дело № 1-129/2024 

УИД № 23RS0025-01-2024-000905-74

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 19 июня 2024 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

помощника прокурора Курганинского района Белоконева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Вилковой Ж.А.,

представившей удостоверение № 5744, ордер № 039179,

подсудимого ФИО3,

защитника Чалова Д.А.,

представившего удостоверение № 4119, ордер № 231752,

потерпевших ФИО12 №1, ФИО12 №4, ФИО12 №2, ФИО9, ФИО12 №6, ФИО12 №7,

представителя потерпевшей ИП ФИО27 ФИО12 №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г.Краснодара по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, освобожденного 22.02.2023 года по отбытию срока наказания, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1, ФИО3 совершили кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 23 часов 00 минут 28 августа 2023 года по 08 часов 00 минут 29 августа 2023 года, более точное время не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, при помощи физической силы, выдавил раму металлопластикового окна внутрь торгового павильона «Шаурма+», и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового павильона «Шаурма+», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 3 000 рублей, лежавшие в кассе и две жестяные банки с напитком «Кока-Кола», объемом 0,33 л., каждая, общей стоимостью на момент совершения преступления 112 рублей 20 коп., находившиеся на прилавке, принадлежащие ФИО12 №1

С похищенными имуществом ФИО1, скрылся с места преступления, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил своими действиями ФИО12 №1 материальный ущерб на общую сумму 3 112 рублей 20 коп.

В период с 22 часов 00 минут 28 августа 2023 года по 08 часов 42 минут 29 августа 2023 года, более точное время не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, после совершения тайного хищения имущества из помещения магазина «Шаурма+», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, при помощи металлического штыря, разбил металлопластиковое окно в магазине «Ракоед», и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Ракоед», расположенное по адресу: 

<

адрес> (остановка СОШ №), откуда тайно похитил денежные средства в сумме 110 891 рубль, лежавшие в коробке на прилавке, принадлежащие ФИО12 №2

С похищенными денежными средствами ФИО1, скрылся с места преступления, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил своими действиями ФИО12 №2 значительный материальный ущерб на сумму 110 891 рублей.

03 сентября 2023 года примерно в 01 час 51 минуту, более точное время не установлено, в г. Геленджике Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, с приложением физической силы, руками взломал запорное устройство металлопластиковой двери мебельного салона «Empire» и через данную дверь, незаконно проник в помещение мебельного салона «Empire», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 3 000 рублей, находившиеся в выдвижном ящике стола, принадлежащие ФИО9

С похищенным средствами ФИО1, скрылся с места преступления, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил своими действиями ФИО9 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

03 сентября 2023 года примерно в 05 часов 23 минуты, более точное время не установлено, в г. Геленджике Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, с приложением физической силы, руками взломал запорное устройство металлопластиковой двери кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш» и через данную дверь незаконно проник в помещение кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей, находившиеся в кассе, принадлежащие ФИО12 №6

С похищенными денежными средствами ФИО1, скрылся с места преступления, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил своими действиями ФИО12 №6 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

05 сентября 2023 года примерно в 01 час 13 минут, более точное время не установлено, в с. Кабардинка гор. Геленджика Краснодарского края, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер, с приложением физической силы, руками взломал запорное устройство металлопластиковой двери магазина «Вальма», и через данную дверь незаконно проник в помещение магазина «Вальма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «а», откуда тайно похитил денежные средства в сумме 26 985 рублей, находившиеся в кассе, и две бутылки красного вина «Каберне Совиньон», стоимостью 1 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 2400 рублей, находившиеся на стеллаже указанного магазина, принадлежащие ФИО12 №7

С похищенным имуществом ФИО1, скрылся с места преступления, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил своими действиями ФИО12 №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 385 рублей.

25 сентября 2023 года примерно в 21 час 00 минут, более точное время не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1 и ФИО3, находясь около помещения тира, расположенного в городском парке 

<

адрес>, по предложению ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения данного тира. 

После этого, в период с 21 часа 00 минут 25 сентября 2023 года до 00 часов 30 минут 26 сентября 2023 года, более точное время не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, согласно распределенным преступным ролям, находясь около помещение тира, расположенного в городском парке 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть застигнутыми при совершении преступления, подать сигнал ФИО1 В это время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, согласно распределенным ролям, с приложением физической силы, руками и ногами сломал деревянные доски на стене тира, и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение тира, расположенного в городском парке 

<

адрес>, откуда тайно похитил 10 мягких игрушек в виде животных длиной около 20 см, 2023 года приобретения, общей стоимостью на момент совершения преступления 2 125 рублей, 12 мягких игрушек в виде животных длиной около 10 см, 2023 года приобретения, общей стоимостью на момент совершения преступления 816 рублей, 20 слаймов в баночках, 2023 года приобретения, общей стоимостью на момент совершения преступления 160 рублей, 15 резиновых попрыгунчиков в виде арбуза, 2023 года приобретения, общей стоимостью на момент совершения преступления 165 рублей 06 коп, плоскогубцы, 2023 года приобретения, стоимостью на момент совершения преступления 491 рубль 50 коп., принадлежащие ФИО35

С похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 скрылись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем своими действиями причинили ФИО35 материальный ущерб на общую сумму 3 757 рублей 56 коп.

26 сентября 2023 года примерно в 00 часов 01 минуту, более точное время не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1 и ФИО3, находясь около помещения магазина «Постелька», расположенного по 

<

адрес>, по предложению ФИО1, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения данного магазина. 

После этого, в период с 00 часов 01 минуты до 00 часов 30 минут 26 сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, согласно распределенным преступным ролям, находясь около помещение магазина «Постелька», расположенного по 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть застигнутыми при совершении преступления, подать сигнал ФИО1 В это время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения и причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, согласно распределенным ролям, с приложением физической силы, найденным куском арматуры взломал запорное устройство металлопластиковой двери магазина «Постелька», и через данную дверь ФИО1 и ФИО3, незаконно проник в помещение магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили денежные средства в сумме 1500 рублей и ноутбук «AСER Aspire7750G», 2017 года приобретения, стоимостью на момент совершения преступления 2499 рублей, принадлежащие ФИО12 №4

С похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 скрылись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем своими действиями причинили ФИО12 №4 материальный ущерб на общую сумму 3999 рублей.

На основании решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 17 января 2023 года в отношении ФИО1 согласно Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком до 22.02.2033, со следующими административными ограничениями: запретить пребывание (посещение) в увеселительных заведениях (баров, ресторанов); запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, за исключением случаев нахождения на рабочем месте; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

01 марта 2023 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД России по Курганинскому району и ему установлен административный надзор. Одновременно 01 марта 2023 года ФИО1 вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 был предупрежден под подпись в этот же день.

13.05.2023 ФИО1, проживающий по адресу: Краснодарский край, Кур-ганинский район, 

<

адрес> будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, в 22 часа 00 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в пе-риод ограничения по времени, за что постановлением участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Курганинскому району ФИО4 №17 от 22.05.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

22.05.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, в 22 часа 25 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в пе-риод ограничения по времени, за что постановлением участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Курганинскому району ФИО4 №17 от 23.05.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

17.08.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, в 22 часа 55 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года со-вершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края от 06.09.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

30.08.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, с 22.10 часов до 22.20 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края от 18.09.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

03.09.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, с 23.30 часов до 23.45 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края от 18.09.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

06.09.2023 в 18.00 часов в 

<

адрес>, ФИО1, будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, выехал за пределы Курганинского района без уведомления сотрудников ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району, чем нарушил установленные судом ограничения и обязанности, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края от 18.09.2023, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, сопряжено с совершением им в период пребывания под административным надзором, административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, ФИО1 26.09.2023 в 00 час 30 минут в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края в общественном месте на ул. Мира находился в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, сильный запах алкоголя, чем оскорбил свое человеческое достоинство и общественную нравственность, за совершение которого ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края от 26.09.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на четырнадцать суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 01.11.2023, ФИО1 показал, что 28 августа 2023 года, после обеда, он вместе с девушкой ФИО4 №13 приехали в г. Курганинск на отметку по административному надзору в ОМВД России по Курга-нинскому району. После отметки по административному надзору, они решили пойти на пляж 

<

адрес> «Две зари», чтобы весело провести время. Они с ФИО4 №13 купались, и хорошо проводили досуг. Примерно в 21 час 30 минут они с ФИО4 №13 поругались, так как он был в состоянии алкогольного опьянения, на ссору от-реагировали сотрудники полиции, которые доставили его в опорный пункт полиции, провели с ним беседу, и ближе к полуночи отпустили. Ближе к часу ночи следующего дня, выйдя из опорного пункта полиции, он созвонился с ФИО4 №13, которая пояснила, что находится на автовокзале г. Курганинска, и собирается ехать домой. Он сказал ФИО4 №13, чтобы та стояла и ждала его на автовокзале, так как скоро придет. Идя по пути к автовокзалу, он проходил мимо киоска с шаурмой, который так и назывался «Шаурма», по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Оглядевшись вокруг, он понял, что вокруг никого нет, тогда у него возник умысел, на хищение какого-либо имущества, находящегося в помещении шаурмичной. Далее он обошел вокруг киоска, увидев металлопластиковое окно, через которое и планировал проникнуть в данное помещение. Далее он руками (на момент совершения преступления он был без перчаток) нажав на раму окна, вдавил во внутрь створку окна, и окно открылось. Далее он еще раз огляделся вокруг, и через отжатое окно, он проник в помещение шаурмичной. Внутри шаурмичной было не освещено, однако из-за уличного освещения можно бы-ло что-то разглядеть. Он сразу увидел кассу, которая никак не была заперта. Он открыл кассу, и внутри увидел деньги, были мелкими купюрами, какими точно, уже не помнит, было 3 000 рублей (он впоследствии пересчитал деньги). Также он еще осмотрелся внутри киоска, и решил украсть две бутылки «Кока-Колы», далее с похищенным имуществом он также вылез через окно, и направился к автовокзалу г. Курганинска. Сколько времени было на момент, когда я вылез из шаурмичной, он не помнит. Далее он следовал по улицам г. Курганинска, где увидел аналогичный по размерам магазин, где продавались раки. И у него снова возник умысел проникнуть в помещение киоска, чтобы оттуда также похитить имущество. Далее он обнаруженным неподалеку металлическим штырем разбил окно в магазин с раками, и проник в помещение магазина, где обнаружил деньги в сумме более 110 000 рублей, которые он похитил. Далее с похищенными деньгами он направился к автовокзалу. По пути кокаколу он выпил. Придя уже под утро, он увидел, что на автовокзале находится ФИО4 №13, и ждет его. Он пояснил ФИО4 №13, что у него есть деньги, и они смогут поехать в г. Геленджик, чтобы хорошо провести время на море. Куда они и поехали на ближайшем рейсовом автобусе ( том № 2 л.д. 163-166).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что в ночь с 28 на 29 августа 2023 года он проник в помещение торговой точки «Шаурма+», в г. Курганинске, откуда совершил хищение денег в сумме 3000 рублей и двух банок кока-колы из помещения (том № 7 л.д. 54-57).

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 16.09.2023ФИО1 показал, что 28.08.2023 он совместно со своей подругой ФИО28 приехал в г. Курганинск, чтобы отметиться по надзору, так как состоит под административном надзором, соб-ственно, что он и сделал. После чего, он предложил Ольге пойти прогуляться по пряжу «Две зари», та согласилась, и они пошли на пляж, по пути купили две бутылки коньяка объемом 0,5 литров и распили их на пляже. Примерно в 21 час 00 минут они собрались уходить с пляжа. Решили пойти на автовокзал г. Курганинска, чтобы уехать с Ольгой к себе домой в ст. Темиргоевскую. Пройдя военкомат, у тех с ФИО28 возник конфликт, то как те ругались заметили сотруднику полиции и забрали его в отдел полиции до выяснения обстоятельств. После того как он вышел с отдела полиции, проходил по улице Д. Бедного. Он увидел киоск по продаже раков, который находится в районе СОШ №2, было это примерно в 29.08.2023 в 04 часа 00 минут. Осмотрев визуально помещение, он принялся в округе искать предмет для того, чтобы разбить стекло стеклопакета металлопластикового окна, подойдя к магазину как, он понял по продаже мотоблоков, неподалеку он из земли вырвал металлический штырь. Вернулся к киоску с раками, осмотрелся вокруг, чтобы никого не было, дождался пока проедет автомобиль и после чего при помощи металлического штыря, он разбил окно, которое находилось с левой стороны от входа в киоск, проник во внутрь, осмотрел помещение изнутри, в нем он увидел ведра с раками, было ли там еще что-то он не помнит, он сразу же направился за прилавок, потому что залез именно в этот киоск, чтобы взять деньги. Пройдя за прилавок он обнаружил картонную коробку в которой находились тетради, ручки и он стал там искать деньги и нашел примерно 110 000 рублей, с данной коробке он забрал все денежные средства. Сделал он это, потому что на данный момент не работает и у него нет денег на продукты питания, поэтому решил украсть деньги. После того как он вылез с вышеуказанного киоска, позвонил своей подруге ФИО4 №13, которая на тот момент уже находилась возле автовокзала г. Курганинска, и он направился к ней. Когда пришел на автовокзал, то они с ФИО23 померились, и он предложил той поехать в город Геленджик на отдых, откуда у него деньги он той рассказал, что разбил окно в киоске с раками, который расположен в районе СОШ № 2, и взял там денежные средства в сумме 110 000 рублей, на что та сильно разозлилась, но позже успокоилась и согласилась поехать в г. Геленджик. Он вызвал такси, они в такси сели и поехали в круглосуточный магазин «Сюрприз» купили там спиртного, а именно пива, сели обратно в такси и вернулись на автовокзал, где под утро сели на автобус до г. Геленджика. Находясь в г. Геленджике они заселились в гостиницу и начали приятно проводить там свой отдых, где и потратили все украденные им деньги. После чего в г. Новоросийске на автовокзале они с ФИО4 №13 были задержаны сотрудниками полиции( том № 2 л.д. 27-30);

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что в ночь с 28 на 29 августа 2023 года, он путем разбития окна проник в помещение магазина «Ракоед», откуда похитил деньги в сумме 110 891 рубль (том № 7 л.д. 54-57)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 23.09.2023ФИО1 показал, что 29 августа 2023 года он приехал в гор. Геленджик для отдыха. 03 сентября 2023 года он пошел на набережную гор. Геленджика выпивать спиртное. Примерно в 05 часов 00 минут он направился на автовокзал гор. Геленджика, чтобы поехать в пос. Кабардинка. По пути на автовокзал, он увидел мебельный магазин, название не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Так как по его мнению дверь из пластика, которая была в магазине, может легко открыться, то решил дергать ее, чтобы открыть, дверь открылась, он вошел в магазин, прошел к кассе, откуда совершил тайное хищение денежных средств в сумме 3 000 рублей, положив их в карман надетых на нем брюк и скрылся с места совершения преступления ( том № 2 л.д. 211-213).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.02.2024 ФИО1 показал, что 02 сентября 2023 года в ночное время суток, когда его сожительница ФИО4 №13 спала в гостинице, он вышел прогуляться по набережной гор. Геленджика, и проходил мимо различных торговых точек. Так, проходя мимо мебельного салона «Empire», он увидел, что магазин закрыт на металлопластиковую дверь, тогда у него возник умысел, чтобы проникнуть в указанное помещение мебельного салона, где может находиться что-то ценное. Так как он уже проникал в торговые точки ранее на территории г. Курганинска, то решил в очередной раз сделать аналогично. Он осмотрелся вокруг, и удостоверился, что никого вокруг нет, и его действия носят тайный характер, далее он подошел к входной двери мебельного салона, и стал, применяя физическую силу, резко дергать дверь на себя, и так несколько раз, пока дверь не слетела с петель и не открылась. Далее, когда дверь открылась, он услышал сигнализацию, и испугался, что кто-то приедет, и обнаружит его. Тогда он некоторое время находился неподалеку магазина, выжидал. Когда понял, что никого нет, проследовал внутрь магазина, и стал искать ценности. Внутри мебельного салона находилась различная мебель. Далее он прошел прямо ко столу, где находились компьютеры, и стал выдвигать шкафы и ящики, в одном из ящиков он увидел деньги в сумме 3 000 рублей, которые он решил похитить, взяв их из ящика и положил себе в карман. Далее он решил скрыться с похищенным, и вышел из магазина ( том № 3 л.д. 209-212)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что 03 сентября 2023 года, в ночное время суток, он незаконно проник в помещение мебельного магазина в г. Геленджике, откуда похитил деньги в сумме 3 000 рублей (том № 7 л.д. 54-57)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 23.09.2023 ФИО1 показал, что 29 августа 2023 года он приехал в гор. Геленджик для отдыха. 03 сентября 2023 года он примерно в 01 час 00 минут находился на набережной гор. Геленджика и распивал спиртное. Примерно в 05 часов 00 минут он направился на автовокзал г. Геленджика, чтобы ехать в с. Кабардинка гор. Геленджика, по пути увидел кафе «Мясо и Лаваш», куда решил попасть, стал дергать дверь, из пластмасса. Когда замок был поврежден и дверь открылась, то он попал внутрь, где подошел к кассе и оттуда совершил хищение денег в сумме 10 000 рублей, далее с похищенным скрылся с места совершения преступления ( том № 3 л.д. 28-30)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.02.2024 ФИО1 дополнил ранее данные показания, а именно: он стал бродить по набережной г. Геленджика, в поисках найти еще какой-нибудь магазин, откуда он мог бы совершить кражу. Он наткнулся на кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», осмотрелся вокруг, и когда удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, то подошел к металлопластиковой двери, и резко стал на себя дергать данную дверь, пока она не слетела с пе-тель, когда дверь открылась, то он еще раз оглядевшись вокруг, понял, что никого нет, и проник внутрь магазина, где он осмотрелся, были расположены холодильные витрины, и он прошел за стойку, где находилась касса, касса была не заперта, однако в ней торчал ключ. Он открыл кассу, и в кассе обнаружил деньги в сумме 10 000 рублей, которые он взял из кассы и положил к себе в карман. Далее с похищенным он скрылся с места преступления, и направился в отель, где спала ФИО4 №13. та не заметила его отсутствия, и тогда он лег спать. Далее на следующий день они с ФИО4 №13 поехали в с. Кабардинка, чтобы отдохнуть там. Они заселились в гостевой дом, где стали проводить досуг ( том № 3 л.д. 209-212 )

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что 03 сентября 2023 года, в ночное время суток, он незаконно проник в помещение кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», откуда похитил деньги в сумме 10 000 рублей (том № 7 л.д. 54-57)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 23.09.2023 ФИО1 показал, что 03 сентября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут он приехал в с. Кабардинка гор. Геленджика, отдохнуть, вместе с гражданской женой, они сняли жилье до 05.09.2023. Примерно в 02 часа 00 мину 05.09.2023 он гулял по набережной, по пути увидел кафе «Вальма», дверь была закрыта. Он решил проникнуть в данное помещение, и в клумбе увидел железную арматуру, и с ее помощью повредил замок входной двери. Когда проник внутрь, то прошел к кассе, и увидел, что в кассе находятся денежные средства в сумме 26 984 рубля, тогда у него возник умысел на совершение хищения денег. Осмотревшись, чтобы его никто не видел, он забрал деньги из кассы, и положил в карман штанов. Затем с прилавка он взял еще две бутылки вина, одну выпил по дороге, вторую оставил. О том, что совершил, никому не рассказывал. 05.09.2023 они поехали в гор. Новороссийск, чтобы поехать домой, где он был задержан сотрудниками полиции г. Курганинска ( том № 3 л.д. 107-109 )

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.02.2024 ФИО1 свои ранее данные показания подтвердил, и добавил, что 04 сентября 2023 года в ночное время суток, он решил прогуляться по набережной, в поисках какого-либо магазина, куда мог бы проникнуть. Проходя мимо магазина с вином и сыром «Вальма», он осмотрелся, что никого вокруг нет, и магазин был окружен деревьями, и навесом, и его было совсем не видно, он решил также как и ранее через металлическую дверь проникнуть внутрь магазина. Он осмотрелся вокруг, и увидел, что на полу лежит металлическая арматура, однако он решил, что сможет руками открыть дверь, тогда он стал резкими движениями дергать металлопластиковую дверь на себя, тогда спустя некоторое время та открылась, он проник внутрь магазина. Оглядевшись внутри, он увидел, что по полкам стоит вино, а на витрине лежат головки сыра. Далее внутри магазина он проследовал к прилавку, так как считал, что там находится касса, подойдя, он увидел, что там находится коробка с деньгами, было около 26 000 рублей, он взял данные деньги, и положил их в карман брюк. Далее с полок он взял еще две бутылки вина, и с похищенным направился на выход из магазина. Придя в гостевой дом, он увидел, что ФИО4 №13 спит, одну бутылку он распил еще по дороге, а вторую оставил. Когда те стали на следующее утро собираться уже домой, то бутылку вина и часть денег ФИО4 №13 положила в свою сумку. А часть денег была при нем. По дороге в г. Новороссийск (так как именно через данный город они хотели попасть в г. Курганинск) они потратили еще часть денег. На автовокзале г. Новороссийска, к ним с ФИО4 №13 подошли несколько сотрудников полиции, которые представились, и предложили проехать с теми в отдел для разбирательств. Один из сотрудников был ФИО4 №15, которого он знает еще, когда совершал преступления в г. Курганинске, и тот проводил с ним процессуальные действия. Он сразу понял, что совершенные им преступления на территории гор. Геленджика стали явными, и рассказал подробнее о них сотрудникам полиции ( том № 3 л.д. 209-212)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что 04 сентября 2023 года, в ночное время суток, он незаконно проник в помещение магазина «Вальма», откуда совершил хищение денег и двух бутылок вина (том № л.д. 57-57 ).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 30.11.2023 ФИО1 показал, что 25 сентября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут ему необходимо было ехать в г. Курганинск на отметку, так как он находился под административным надзором, он должен был ехать со своей супругой ФИО4 №13, а также он предложил поехать Тишину Евгению, жителю 

<

адрес>. Последний согласился. Он предложил Тишину Евгению поехать с ним, так как он планировал совершить какое-либо хищение имущества, так как деньги у него заканчивались, и хотел, чтобы ФИО6 в этом ему помог. Примерно в 15 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, они месте с ФИО4 №13, и с ФИО6, на рейсовом автобусе направились в г. Курганинск. После чего, приехав в г. Курганинск, они все пешком направились на отметку в ОМВД России по Курганинскому району. Он отметился, далее они решили немного погулять по городу, так как время было еще раннее. Примерно в 21 час 00 минут, они пришли в парк, расположенный около церкви в г. Курганинске, где стали распивать спиртное, купленное ФИО4 №13, выпив достаточное количество спиртного, его супруга легла спать на лавочке, расположенной в парке. Воспользовавшись случаем, что его супруга ничего не видит, он предложил Евгению ФИО8у проникнуть в помещение тира, расположенное в парке, чтобы оттуда что-либо украсть. На что тот согласился. Осмотревшись вокруг, они поняли, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, они решили, что он пойдет с тыльной стороны помещения тира, чтобы ломать стену, что и сделал. Он подошел к тыльной стороне тира и стал выбивать доски руками и ногами, чтобы проделать отверстие. Совершив достаточное количество манипуляций, он проделал в стене тира отверстие, через которое он сам проник в помещение тира, затем оказавшись внутри, он пояснил Евгению, чтобы тот тоже залазил внутрь. Далее ФИО6 пролез за ним внутрь тира, внутри тира они осмотрелись вокруг, и увидели, что имеется множество различных детских игрушек, имелись мишени, и было точно ясно, что это игровой тир. Он увидел различные игрушки, висевшие на потолке и на стенах, которые захотел похитить, а Евгений ничего для того интересующего не обнаружил, поэтому он попросил того вылезть на улицу и смотреть за окружающей обстановкой на улице. Он стал срывать игрушки с потолка и стен, и складывать игрушки в пакет, находившийся в его порт-феле. Далее он сорвал около 20 игрушек, в виде тигров, и каких-то еще животных, еще он похитил различные утешительные призы, точно уже сейчас не помнит, пару игрушек он положил в свой рюкзак, так как хотел потом кому-нибудь подарить. Далее с похищенным он вылез из тира, на улице находится ФИО6. Далее они проследовали с Евгением к лавочке, где находилась его супруга ФИО4 №13, по пути следования он выбросил на мусорку похищенные ими игрушки, находящиеся в пакете, зачем тот сделал, он не знает, он был пьян, куда именно выбросил, он не пом-нит, и показать не сможет, так как он не ориентируется в городе хорошо и к тому же было очень темно. Придя к лавочке, где спала ФИО4 №13, та стала спрашивать, где они были, на что он пояснил, что они гуляли. Пояснил, что понимает и осознает, что они с ФИО6 совершают преступление, однако думал, что как-то смогут улучшить свое материальное положение тем самым. Пояснил, что похищенные несколько игрушек, которые он прятал в портфель, у него было изъято сотрудниками полиции ( том № 4 л.д. 107-109)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.02.2024 ФИО1 свои ранее данные показания подтвердил в полном объеме и на них настоял, и добавил, что он также похитил плоскогубцы из тира, однако он их вместе с игрушками выбросил, так как те ему были без надобности ( том № 3 л.д. 209-212).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что в ночь с 25 сентября 2023 года, он вместе с ФИО3 незаконно проникли в помещение тира, откуда со-вершили тайное хищение различных игрушек (том № 7 л.д. 54-57)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 10.10.2023 ФИО1 показал, что 25 сентября 2023 года примерно около 18 часов 00 минут он совместно с ФИО6 и ФИО4 №13 приехали в г. Курганинск, для того, чтобы ему пойти отметиться по административному надзору на пункте полиции. Пояснил, что находясь в 

<

адрес>, перед отъездом, он уже намеревался совершить преступление, а именно похищать из различных магазинов ценное имущество, так как ранее этим он занимался и в настоящее время в отношении него имеются уголовные дела. Преступления он решил совершить, так как у него не хватает денег на проживание. При этом, он за ранее подготовился, и с собой взял медицинские маски, для того, что-бы надеть маску на лицо, чтобы если и попасть на камеры видеонаблюдения, чтобы его никто не узнал. Приехав в г. Курганинск как тот говорил уже выше около 18 часов 00 минут они вышли на автовокзале г. Курганинска, и все вместе пошли в центр, где расположен пункт полиции, где ему необходимо было отметиться, после отметки пошли в сторону военкомата 

<

адрес>, по пути следования они остановились в парке, который находился по пути следования, в данном парке они распивали спиртные напитки и отдыхали, там они находились практически до самой ночи, после чего они пошли в сторону 

<

адрес>, дойдя до строящейся дороги, как он помнит, ФИО4 №13 сказала ему, что хочет спать, а после та ушла, куда именно он не помнит. После чего он Тишину Евгению предложил залезть в несколько магазинов и похитить ценное имущество, тот согласился, он достал из рюкзака две маки и одну из них отдал ФИО6, тот маску надел в свою очередь и он одел маску. После чего они пошли по дороге, которая в настоящее время строиться, он по одной стороне, а ФИО6 по другой, они увидели магазин по продаже пастельного белья, как назывался магазин он не помнит, однако показать сможет. После чего ФИО6 где-то нашел кусок арматуры и принялся взламывать дверь, тот просу-нул один конец арматуры между дверью и дверным проемом и надавив на арматуру открыл дверь. После чего они оба зашли в магазин, он подошел к кассе и оттуда забрал 1500 рублей. В этот момент увидел, что ФИО6 взял ноутбук, после чего они вышли из магазина, находясь около магазина ФИО6 упал, как он понял от большого количества выпитого алкоголя, он подошел к нему и взял у того ноутбук, который потом спрятал, за клиникой «Ваш Доктор» по 

<

адрес> до клиники. «Ваш Доктор» там он встретил ФИО4 №13, что ФИО4 №13 там делала он не знает, после чего вместе с ФИО4 №13 они пошли забирать ФИО6, подняв того с земли все они вместе пошли обратно на клинику «Ваш Доктор» и начали там распивать спиртные напитки. О том, что он спрятал там ноутбук он сказал ФИО62 и Тишину Евгению. После чего он пошел дальше по улице и был задержан сотрудниками полиции, а после и были задержаны ФИО61 и ФИО6( том № 4 л.д. 235-238)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.02.2024 ФИО1 свои ранее данные показания подтвердил, и добавил, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года вместе с ФИО3 они снова совершили преступления, а именно они с ФИО3 незаконно проникли в помещение тира в городском парке, а затем проникли в помещение магазина «Постелька». Добавил, что когда они совершили в магазине «Постелька» хищение ноутбука и денег, то они были задержаны сотрудниками полиции. И на утро, у него был изъят ноутбук. Который был ранее им похищен (том № 3 л.д. 209-212).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал и показал, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года, он вместе с ФИО3 незаконно проникли в помещение магазина постельного белья, откуда совершили тайное хищение денег и ноутбука (том № 7 л.д. 54-57 ).

Будучи дорошенным в качестве подозреваемого 03.11.2023 ФИО1 показал, что в 2020 году он был осужден Ленинским районным судом г. Краснодара за совершение грабежа к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Наказание он отбывал в ИК 4 г. Армавира. 17.01.2023 по решению Армавирского городского суда ему был установлен административный надзор на срок погашения судимости, т.е. до 22.02.2033, с ограничениями и обязанностями в виде: 1) запрещение пребывания (посещения) в увеселительных заведениях (баров, ресторанов); 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; 4) запрещение выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания за исключением случаев нахождения на рабочем месте; 5) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Освободился он по отбытию наказания 22.02.2023. После освобождения он приехал в г. Курганинск, и был взят под административный надзор в Отделе МВД России по Курганинскому району, при постановке под административный надзор ему инспектора административного надзора повторно разъяснили его ограничения и обязанности, и под подпись был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания) и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также об уголовной ответственности в случае неоднократного несоблюдения административных ограничения или ограничений, установленных мне судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо ад-министративного правонарушения, посягающего на общественный порядок и обще-ственную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в УУП отдела МВД России по Курганинскому району. Согласно выданного графика, он должен был являлся на обязательную регистрацию 2 раза в месяц. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за несоблюдение установленных ему судом ограничений, а именно в мае 2023 года он не выполнил требование о прохождении освидетельствования на состояние опьянение, затем 17 августа 2023 года он отсутствовал по месту жительства в ночное время, так как уехал на подработку в г. Усть-Лабинск, о чем не поставил в известность сотрудников УУП. 28 августа 2023 он совершил кражу денежных средств из магазина «Ракоед» в г. Курганинске, при этом в данном магазине он повредил стеклопакет. После совершения кражи денежных средств из магазина «Ракоед» он уехал в г. Геленджик, в связи с чем он отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил установленные ему ограничения в виде за-прещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства. После этого в конце сентября он вернулся в Курганинский район, 25.09.2023 года он находился в г. Курганинске, где в одном из парков в вечернее время распивал спиртное один. Затем после полуночи, 26.09.2023 когда он в состоянии алкогольного опьянения шел по ул. Мира, за что 26.09.2023 был привлечен к административной ответственности. Пояснил, что ограничения, установленные ему судом он нарушал неоднократно. Он понимал, что его могут проверять по месту жительства сотрудники полиции в ночное время, и выявят факт нарушения административного надзора, но все равно нарушал установленные ограничения так как он понимал, что будет привлечен к уголовной ответственности не только за нарушение административного надзора, но и за совершение кражи денег из магазина «Ракоед», в связи с чем ему хотелось подольше побыть на свободе. Свою вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 5 л.д. 174-177)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 13.03.2024 ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.2 УК РФ признал полностью, свои ранее данные показания подтвердил в полном объеме, пояснив, что нарушил установленный в отношении него административный надзор, покидал место жительства и совершал преступления (том № 7 л.д. 54-57 )

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 04.12.2023 ФИО3, показал, что 25 сентября 2023 года, в утреннее время суток, примерно в 09 часов он, ФИО1, и сестра ФИО4 №13 распивали спиртное. Когда они были наедине с ФИО1, то от того поступило предложение о том, чтобы в г. Курганинске совершить кражи из магазинов, как тот уже неоднократно делал до этого. Он согласился, однако ФИО4 №13 они об этом не говорили, так как если бы та узнала об этом, то поругалась бы с ними. Так как ФИО1 необходимо было ехать на отметку в ОМВД России по Курганинскому району, по причине нахождения того под административным надзором, то примерно в 15-16 часов вечера они все втроем сели на автобус до 

<

адрес> из 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, они все вместе проследовали с ФИО1 в отдел полиции, где тот отметился. Далее решили погулять по городу, и распить спиртное, что и сделали. Примерно в 21 час они пришли в парк городской, где стали проводить время, распивая спиртное. Далее они с ФИО19 в один момент отошли в сторону, и ФИО19 ему показал какой-то торговый объект, находившийся в парке, и предложил из данного торгового помещения совершить кражу чего-то ценного. Он согласился. О их разговоре ФИО4 №13 не слышала, так как они стояли в стороне от ФИО23. Далее они распили еще спиртного, и ФИО23 уснула прямо на лавочке. Когда они с ФИО19 удостоверились, что ФИО23 спит, то проследовали к торговому объекту, где ФИО19 прошел с тыльной стороны, и стал отрывать доски, чтобы освободить проем, для проникновения. Он осматривался по сторонам, чтобы никто ни шел, и ФИО23 не проснулась. Далее, когда ФИО19 освободил проем в помещения, тот проник во внутрь, и позвал его за собой, внутри помещения он увидел, что это был тир игровой, где находились различные игрушки, были мишени с целями и так далее. Игрушки висели на потолке и по стенам тира. Внутри тира они стали осматриваться, ему ничего там не понравилось, денег нигде не было, и поэтому ФИО19 предложил похитить игрушки, висевшие на потолке и стенах, а ему пояснил, чтобы он вышел из тира и смотрел по сторонам. Он вышел из помещения, и встал на улице и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО19 в это время достал из своего рюкзака пакеты и стал срывать различные игрушки, которые помещал в пакеты, сколько точно ФИО19 снял игрушек, он не видел, но около 20-30 игрушек в виде животных, и какие-то утешительные призы, часть игрушек тот положил себе в рюкзак. ФИО19 вылез с пакетами, и они дошли до ФИО23, которая на тот момент спала на лавочке, они разбудили ФИО23, и пошли дальше гулять. О том, что за пакет при них, ФИО23 не спрашивала, и никто из них ФИО23 этого не говорил. Следуя по городу ФИО19 стал разбрасывать похищенные игрушки часть выбросил в мусорку, и часть по дороге, точное место он не знает, так как они были в алкогольном опьянении, и он не помнит подробностей. По пути сле-дования ФИО19 и ФИО23 стали сильно ругаться, и ФИО23 ушла от них куда-то впе-ред, куда именно, ему неизвестно, наверное к автовокзалу, чтобы в последующем уехать на автобусе домой. А они с ФИО19 ходили по городу, и искали, откуда еще можно совершить хищение ценного имущества ( том № 5 л.д. 40-44 ).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 02.02.2024 ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что в ночь с 25 сентября 2023 года, он вместе с ФИО1 незаконно проникли в помещение тира, откуда совершили тайное хищение различных игрушек (том № 7 л.д. 68-70)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 04.12.2023 ФИО3 показал, что 25 сентября 2023 года, в утреннее время суток, примерно в 09 часов он ФИО1, и сестра ФИО4 №13 распивали спиртное. Когда они были наедине с ФИО1, то от того поступило предложение о том, чтобы в г. Курганинске совершить кражи из магазинов, как тот уже неоднократно делал до этого. Он согласился, однако ФИО4 №13 они об этом не говорили, так, как если бы та узнала об этом, то поругалась. Так как ФИО1 необходимо было ехать на отметку в ОМВД России по Курганинскому району, по причине нахождения того под административным надзором, то примерно в 15-16 часов вечера они все втроем сели на автобус до г. Кур-ганинска из 

<

адрес>. Находясь в г. Курганинске, они все вместе проследовали с ФИО1 в отдел полиции, где тот отметился. Далее решили погулять по городу, и распить спиртное. Примерно в 21 час они пришли в парк городской, где стали проводить время, распивая спиртное. Затем в это время они с ФИО1 совершили кражу из тира в городском парке. После чего следуя по городу ФИО19 стал разбрасывать похищенные игрушки часть выбросил в мусорку, и часть по дороге, более точное место он назвать не сможет, так как они были в алкогольном опьянении, и он не помнит подробностей. По пути ФИО19 и ФИО23 стали сильно ругаться, и ФИО23 ушла от них куда-то вперед, куда именно, ему неизвестно, наверное, к автовокзалу, чтобы в последующем уехать на автобусе домой. А они с ФИО19 ходили по городу, и искали, откуда еще можно совершить хищение ценного имущества. Также ФИО19 протянул ему маску для лица, и они оба надели их на лицо. Далее примерно в 01 час ночи 26 сентября 2023 года, они с ФИО19 шли по городу, затем тот куда-то ушел, и он уже встретился с тем около одного из магазинов постельного белья, ФИО19 предложил залезть в данный магазин, чтобы отыскать там что-то ценное. Далее они решили, что он попробует открыть дверь, а тот пока осмотрит окружающую обстановку, он нашел неподалеку кусок арматуры, которым решил открыть металлопластиковую дверь. ФИО19 в это время находился рядом. Далее он данную металлическую палку вставил между пластиковой дверью и дверным проемом, и надавил на дверь, та открылась, после того, как дверь открылась, они вместе с ФИО19 проследовали во внутрь магазина, где стали осматривать помещение. Внутри находилось различное постельное белье, на кассе магазине лежал ноутбук, внутри кассы ими были обнаружены деньги в сумме около 1 500 рублей, как ему озвучил ФИО13, данные деньги тот похитил из кассы и положил к себе, о том, куда тот дел в дальнейшем деньги, ему неизвестно. Ноутбук он забрал себе. Далее они вышли из магазина, и ему очень сильно вскружило голову от выпитого алкоголя, и он вместе с ноутбуком упал на землю, к нему подбежал ФИО13, и забрал у него ноутбук, и с ноутбуком куда-то убежал. Он на тот момент лежал на земле. Что было потом он не помнит, так как был пьян, помнит, что их всех доставили в отдел полиции, для проведения разбирательств. И в ходе чего он признался в совершенном ими с ФИО13 преступлении. Позже ему стало известно, что ноутбук был изъят ( том № 5 л.д. 40-44)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 02.02.2024 ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года, он вместе с ФИО1 незаконно проникли в помещение магазина постельного белья, откуда совершили тайное хищение денег и ноутбука (том № 7 л.д. 68-70)

Кроме признания подсудимыми своей вины, их вина доказывается показаниями потерпевших, свидетелей, другими материалами дела.

Потерпевшая ФИО12 №1 в судебном заседании показала, что в 2023 году она занималась индивидуальным предпринимательством, арендовала ларек для торговли шаурмой по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 28.08.23 года, около 11 часов ночи закрыла ларек, поехала домой. Утром, на следующий день открыла ларек увидела, что выдавлено окно, беспорядок, нет размена в сумме 3000 рублей разными купюрами. Из упаковки кока-колы не хватало двух банок. Сразу не обратилась в полицию, но потом услышала, что в городе еще кража была и написала заявление в полицию. Ущерб ей не возмещен. Настаивает на иске, просит взыскать в полном объеме. Наказать подсудимого ФИО1 на усмотрение суда.

Потерпевшая ФИО12 №2 в судебном заседании показала, что является индивидуальным предпринимателем, в ее собственности находится магазин «Ракоед», около 2-й школы в 

<

адрес>. 28.08.23 продавец закрыла магазин в 22 часа. В кассе было 110 891 рубль. Продавцы ведут отчетность ежедневно. Деньги продавцы хранили в коробке в барной стойке. Подсудимый выбил окно, порезался, магазин был весь в крови. Утром соседи пришли на работу, увидели, что дверь и окно разбиты, позвонили ей. Она вызвала полицию. Похищено 110 891 рубль, ущерб значительный. Это оборотные средства, просит взыскать ущерб в полном объеме.

ФИО12 ФИО9 в судебное заседание не явился, направил заявление об оглашении его показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшего, данные в ходе предварительного следствия, где он 26.09.2023 показал, что у него в аренде находится помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором он занимается продажей мебели, выручка от продажи принадлежит ему. 03.09.2023 ему позвонил его работник, и сообщил, что тот прибыл на работу и обнаружил, что входная дверь в магазин повреждена, а именно сорваны петли двери, а также из кассы магазина пропали денежные средства в сумме 3 000 рублей. Касса, которая находится в магазине не закрывается на ключ. Когда он прибыл в магазин, то просмотрел камеры видеонаблюдения, и увидел, что неизвестный ему мужчина ходит по салону мебели (том № 2 л.д. 200-201)

Будучи допрошенным в качестве потерпевшего 08.02.2024 ФИО9 показал, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу мебели в магазинах, расположенных на территории Краснодарского края. Так один из магазинов где я осуществляю продажу мебели, находится по адресу: 

<

адрес>. В данном помещении распложен мебельный магазин «Empire», в котором я занимаюсь реализацией мебели. Режим работы магазина ежедневно с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. Магазин оснащен камерами видеонаблюдения, и сигнализацией. Выручка от продажи мебели принадлежит ему, так как собственником бизнеса является он. Выручка от продажи мебели за день хранится в кассе в помещении магазина (касса не имеет запирающих устройств), ежедневно касса «снимается», а в кассе находятся разменные деньги, обычно это около 2 000-3000 рублей. В его магазине осуществляет свою трудовую деятельность продавец – ФИО4 №1. 02 сентября 2023 года, за несколько минут до закрытия магазина он забрал выручку за день, и оставил в кассе разменными 3 000 рублей. Далее, как ему известно, сотрудник ФИО4 №1 закрыл помещение магазина, и ушел домой. Далее 03 сентября 2023 года, примерно в 09 часов 30 минут, ему поступил звонок от ФИО4 №1, который сообщил, что входная дверь нараспашку, и из кассы пропали деньги в сумме 3000 рублей, которые он оставлял «на размен». Он приехал и убедился в том, что денежные средства действительно пропали. После чего, он не сообщал в полицию, так как был выходной день, и ему это было неудобно, а обратился уже в понедельник, с заявлением по факту кражи принадлежащих ему денежных средств. Ревизию в своем магазине он не проводил, так как он уверен, что в кассе находилась сумма в размере 3000 рублей, что может подтвердить сотрудник ФИО4 №1.Таким образом, хищением ему был причинен ущерб на сумму 3 000 рублей. Так как до настоящего времени ущерб на сумму 3 000 рублей ему не возмещен, просит принять гражданский иск на данную сумму, и признать гражданским истцом (том № 2 л.д. 217-218)

ФИО12 ФИО12 №6 в судебное заседание не явился, направил заявление об оглашении его показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшего, данные в ходе предварительного следствия, где он 04.10.2023 показал, что у него в аренде находится помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где имеется кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш». Он является директором данного кафе. 03.09.2023 ему позвонил ФИО4 №6, который работает баристой в кафе, и сообщил, что дверь в кафе повреждена, а из кассы пропали деньги в сумме 10 000 рублей. При этом пояснил, что тот осмотрел видеозаписи с камер наблюдения, и увидел, как неизвестный мужчина ходит по помещению кафе. Хищением ему был причинен материальный ущерб на сумму 10 000 рублей (том № 3 л.д. 36-37)

Будучи допрошенным в качестве потерпевшего 09.02.2024 ФИО12 №6 свои ранее данные показания подтвердил в полном объеме, и добавил, что режим работы кафе – ежедневно с 09 часов 30 минут по 23 часов 30 минут. Также он лично забирает выручку из кассы, и закрывает помещение кафе. 02 сентября 2023 года, он оставил в кассе «на размен» 10 000 рублей. 03 сентября 2023 года в утреннее время суток, ему позвонил работник – ФИО4 №6, и пояснил, что произошла кража из кассы денег. Он не приехал сразу, так как отсутствовал в 

<

адрес>. Когда приехал, то просмотрел видеозаписи, на котором увидел, как незнакомый мужчина совершил хищение денег из кассы кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», было похищено 10 000 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его доход в месяц составляет 50000 рублей. От подачи гражданского иска отказывается (том № 3 л.д. 41-44)

Потерпевшая ФИО12 №7 в судебное заседание не явилась, направила заявление об оглашении её показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей, данные в ходе предварительного следствия, где она 28.09.2023, показала, что у нее в собственности имеется магазин «Вальма», расположенный по адресу: с. ФИО5, 

<

адрес> «А», 05.09.2023 примерно в 09 часов 00 минут, ей позвонила сотрудница магазина ФИО63, и сообщила, что дверь магазина взломана и по камерам видеонаблюдения был зафиксирован неизвестный мужчина, который 05.09.2023 в период с 01 часа 13 минут по 01 час 17 минут проник в помещение магазина и похитил из кассы деньги в сумме 26 985 рублей и две бутылки вина «Каберне Совиньон» на сумму 2400 рублей. Вся выручка принадлежит ей, таким образом ей был материальный ущерб в сумме 29 385 рублей, который для нее является значительным (том № 3 л.д. 113-114).

Будучи допрошеной в качестве потерпевшей 10.02.2024, ФИО12 №7 свои ранее данные показания подтвердила в полном объеме и на них настояла, и добавила, что после проведения ревизии в магазине «Вальма» было установлено, что кражей ущерб составил 29 385 рублей, который для нее является значительным, так как ее доход составляет около 60 000 рублей. От подачи гражданского иска отказалась (том № 3 л.д. 205-207).

Представитель потерпевшей ИП ФИО30 в судебном заседании показала, что аттракционы ИП ФИО7 расположены в парке в г. Курганинске, около вневедомственной охраны. 30 сентября 2023 года их сотрудник пришла на работу, и обнаружила, что с обратной стороны тира взломана стена, похищено небольшое количество игрушек: слаймов, попрыгунчиков, плоскогубцы. Ущерб, причиненный на сумму 3757, 56 рублей возмещен. От исковых требований отказывается.

Потерпевшая ФИО12 №4 в судебном заседании показала, что в г. Курганинске у неё имеется личный магазин «Постелька». Она индивидуальный предприниматель, занимается розничной торговлей, продает сама. Магазин по 

<

адрес>, работает до 18.00. 25 сентября 2023 магазин она закрыла в 18.00 и ушла. Утром пришла, в магазине беспорядок, вскрыта дверь, замок взломан. На столе раньше стоял ноутбук, теперь его не было. В кассе было 1500 рублей, теперь пропали. Ноутбук ей вернули, ущерб возместили. От исковых требований отказывается. 

ФИО4 ФИО4 №13 в судебном заседании показала, что она сводная сестра ФИО8 и девушка ФИО10. Ей известно, что ФИО10 состоял под административным надзором, ходил отмечаться. 28.08.23 они гуляли в парке г. Курганинска, поругались. ФИО10 ударил её. Прохожие вызвали сотрудников полиции. Сотрудники полиции приехали, составили протокол, забрали ФИО10 в отдел полиции. После его отпустили. ФИО10 предложил встретиться, помириться. Она была на вокзале. ФИО10 купил билеты, сели в автобус и поехали примерно в 6 часов утра 29.08.23 года в г. Геленджик, где были несколько дней, жилье снимали.О кражах ФИО10 с ФИО8 стало известно от следователя.Не знала за счет каких денег была поездка, узнала от сотрудников полиции. 

ФИО4 ФИО4 №4 в судебном заседании показала, что работает продавцом магазина «Ракоед». Когда произошла кража, она была на выходном. Позвонила напарница ФИО4 №2, сообщила, что совершена кража. О краже ей сообщила девушка, которая работает по соседству. ФИО4 №2 выехала, увидела разбитое окно. Было видно, что залезли через окно. В помещении было все перевернуто. ФИО4 №2 дождалась сотрудников полиции. Были похищены денежные средства в размере 110 891 рублей. Деньги лежали в коробке. Сейфов не было никогда. Деньги лежали на закупку раков. Учет вели в тетрадях, сколько выручили, сколько переводов.

ФИО4 ФИО4 №2 в судебном заседании показала, что раньше работала продавцом магазина «Ракоед» 2 года, занималась продажей раков, 5 дней работала, 5 дней отдыхала. Собственник магазина ФИО12 №2. В её смену кража произошла. В 10 часов вечера она закрыла магазин ключом. Там две двери, железная и пластиковая. Утром ей позвонила девушка, которая работает по соседству. Сообщила, что у них в магазине взломана дверь. Она подъехала.В их магазине окно было выбито. Была полиция, полицию вызвала соседка, у нее дверь взломали. Из магазина были похищены 110 891 рубль. Они каждый день бьют остатки, записывают в тетрадь. Когда пришла, денег не было.

ФИО4 ФИО4 №5, показания которой по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены в судебном заседании показала, что работает в салоне педикюра/маникюра, который расположен на остановке около 

<

адрес>, и увидела, что в расположенном по соседству помещении магазина «Ракоед» вскрыта дверь, о чем она сообщила хозяйке самого магазина, после чего сообщила хозяину арендуемого ею помещения ФИО11, и тот сообщил в полицию (том № 2 л.д. 72-73).

ФИО4 ФИО4 №15 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по Курганинскому району. В августе 2023 года в магазине «Ракоед», расположенном на перекрестке улиц Д. Бедного и Мира в г. Курганинске произошло преступление. Неустановленное лицо проникло в помещение магазина, похитило денежные средства. В ходе осмотра места происшествия изъяты следы пальцев, проведена экспертиза, установлено, что к совершению преступления причастен ФИО10, который находился под административным надзором. Поступила информация, что он может находиться в 

<

адрес>. Они выехали, связались с сотрудниками уголовного розыска 

<

адрес>, посмотрели ориентировку. Они пояснили, что ФИО10 совершил ряд краж на территории 

<

адрес> и Кабардинки. Задержали его на вокзале 

<

адрес>, доставили в отдел в Кабардинке. Затем они доставили его в Курганинск в отдел. 29.09.23 года был задержан ФИО8. При них был ноутбук. Проверили. Установлено было, что ноутбук похищен из магазина «Постелька». ФИО10 пояснил, что украли ноутбук. Изъяли ноутбук и обувь у подсудимых ФИО10 и ФИО8. 

ФИО4 ФИО4 №1, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании, показал, что работает в салоне мебели «Empire», по адресу: 

<

адрес>. 03.09.2023, примерно в 09 часов 30 минут он пришел на свое рабочее место, и обнаружил, что двери нараспашку открыты. Внутри все было на местах, однако в кассе отсутствовали деньги в сумме 3 000 рублей. Когда просмотрел видео с камер наблюдения, то увидел, что 03 сентября 2023 примерно в 01 час 30 минут молодой человек проник в помещение мебельного магазина, откуда похитил деньги в сумме 3 000 рублей (том № 2 л.д. 214-216). 

Будучи допрошенным в качестве свидетеля 09.02.2024 ФИО4 №1 свои ранее данные показания в качестве свидетеля подтверждил в полном объеме и на них настаивает. Добавил, что трудоустроен в салоне мебели «Empire», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Хозяином салона мебели является ФИО9. Режим работы салона ежедневно, с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. Выручка с продажи мебели хранится обычно в кассе магазина, которая не имеет каких-либо запирающих устройств. Ежедневно ФИО9 по окончании рабочего дня забирает выручку, оставляя в кассе небольшую сумму (примерно 2 000-3000 рублей на размен). Так 02 сентября 2023 года ближе к 18 часам 00 минут ФИО9 приехал и забрал выручку из кассы, и оставил деньги в сумме 3 000 рублей для размена в кассе магазина, данный факт он видел сам. В 18 часов 00 минут он выключил в помещении свет, закрыл входную дверь, и поставил на сигнализацию магазин, а сам ушел домой. На следующее утро, примерно в 09 часов 30 минут 03 сентября 2023 года, он немного раньше пришел в магазин, чтобы подготовиться к открытию. Подойдя ко входной двери, он увидел, что дверь нараспашку, и имеет повреждения. Зайдя внутрь, он сразу же проследовал к кассе, и увидел, что денежных средств в сумме 3 000 рублей на месте нет. Далее он просмотрел камеры наблюдения, расположенные в магазине, и увидел, что неизвестный мужчина ходит по салону мебели. Об этом он сразу же сообщил руководителю ФИО9, тот приехал через некоторое время, и удостоверился, что денежных средств в кассе нет. Так как был выходной день, то в полицию ФИО9 решил обратиться через несколько дней (том № 2 л.д. 225-226). 

ФИО4 ФИО4 №9, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного в г. Геленджике. 06 сентября 2023 года, он находился на суточном дежурстве. Ему поступил звонок по факту совершенного преступления в мебельном магазине «Empire», по адресу: 

<

адрес>. Далее он совместно со следователем выехал на место происшествия, и при просмотре видео, он увидел, как неизвестный мужчина славянской внешности, на вид около 30-35 лет, в майке с надписью «60», проник в магазин, была составлена ориентировка. Далее поступил еще один звонок по факту кражи денег в сумме 10 000 рублей из кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», и он в составе СОГ осуществил выезд, где в ходе осмотра места происшествия был установлен тот же мужчина, что и совершил хищение денег в магазине «Empire», была составлена ориентировка. Также из ОУР (ГУР с. Кабардинка), ему поступила информация о том, что похожий мужчина уже был задержан совместно с сотрудниками ОМВД России по Курганинскому району и сознался в совершенном хищении имущества из магазина «Вальма», и данный мужчина был доставлен в отдел, установлена его личность – ФИО1, который был опрошен и признался в совершенных кражах из магазина «Empire» и «Мясо и Лаваш» (том № 3 л.д. 199-201).

ФИО4 ФИО4 №6, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что работает в кафе «Мясо и Лаваш», по адресу: 

<

адрес>, в должности бариста. 03.09.2023 он пришел к кафе на смену к 09 часам 00 минут, и обнаружил, что дверь открыта и сорвана с петель, и в кассе не было денежных средств в сумме 10 000 рублей. Он посмотрел видеозаписи, и увидел, как в 05 часов 30 минут неизвестный мужчина проник в помещение кафе быстрого питания, откуда совершил хищение денег, после просмотра он позвонил ФИО12 №6 – хозяину кафе, и сообщил о произошедшем. Когда приехал, то осмотрел видео, и увидел, как незнакомый мужчина проник в помещение кафе быстрого питания, и похитил из кассы деньги. Он подтверждает, что из кассы было похищено 10 000 рублей, ущерб для него является значительным, так как его доход составляет около 50 000 рублей в месяц (том № 3 л.д. 38-40).

ФИО4 ФИО4 №7, показания которой, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показала, что работает продавцом-консультантом в магазине «Вальма», по адресу: 

<

адрес> «А», который принадлежит ФИО12 №7. 05.09.2023 примерно в 09 часов 00 минут, точного времени она не помнит, ей позвонила ее напарница ФИО22, смена которой была в тот день, и пояснила, что дверь взломана и похищены деньги. Она приехала в магазин и просмотрела камеры наблюдения, в результате чего было установлено, что 05.09.2023 в период с 01 часа 13 минут по 01 час 17 минут неизвестный мужчина, повредив дверь проник в помещение магазина и похитил из кассы деньги в сумме 26 985 рублей и две бутылки красного вина на сумму 2400 рублей. Материальный ущерб на сумму 29 385 рублей был причинен ФИО12 №7(том № 3 л.д. 128-129).

ФИО4 ФИО4 №8, показания которой данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показала, что трудоустроена в должности продавца в магазине «Вальма», по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «а». Режим работы без выходных, с 09 часов 22 часов (летнее время), с 10 часов по 21 час в зимнее время. 04 сентября 2023 года перед закрытием магазина «Вальма», где-то в 22 часа 00 минут, она сдала кассу, однако также в кассе оставила деньги на размен, было около 26 000 рублей. Она закрыла помещение, однако сигнализацией оно не оснащено. После чего она ушла домой. Утром следующего дня, примерно в 08 часов она пришла открывать помещение к рабочему дню, и обнаружила, что открыта дверь, далее она проследовала к кассе и обнаружила, что все деньги, которые были, пропали, из кассы. Она позвонила в полицию и своему руководителю. Далее была проведена ревизия, по итогам которой было установлено, что из кассы были похищены деньги в сумме 26 985 рублей, и со стеллажа были похищены две бутылки вина по 1 200 рублей каждая (том № 3 л.д. 196-198).

ФИО4 ФИО4 №10, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ГУР с. Кабардинка ОМВД России по г. Геленджику. 05 сентября 2023 года он находился на суточном дежурстве в составе СОГ, ему поступил звонок от дежурного ДЧ о хищении из магазина «Вальма», в с. Кабардинка. В ходе осмотра места происшествия в магазине «Вальма», были осмотрены видеозаписи, после чего составлена ориентировка, которая была распространена по службам ОМВД России по г. Геленджику. В этот же день, приехали сотрудники ОМВД России по Курганинскому району, которые искали ФИО1, подозреваемого в кражах в г. Курганинске. Сотрудник ФИО4 №15 показал фото ФИО1, попросив оказать помощь в установлении его местонахождения, так как была ими получена информация о том, что ФИО1 находится в 

<

адрес>. Тогда он увидел, что искомый Курганинским отделом человек, может быть причастен к краже из магазина «Вальма», и совместно с сотрудниками ОМВД России по Курганинскому району они установили местонахождение ФИО1, который сознался в совершенном хищении денег и вина из магазина «Вальма», написал явку с повинной, перед написанием которой ему были разъяснены его права и последствия написания явки с повинной (том № 3 л.д. 202-204).

ФИО4 ФИО4 №3 в судебном заседании показала, что работает старшим оператором аттракционов ИП ФИО7. В воскресенье, 24.09.23 года она отработала, закрыла тир и ушла. Тир представляет собой деревянное здание, закрывается на ключ. На тот момент они работали только по выходным и праздникам. Пришла на работу в субботу 30.09.23 года в 9 час. 40 мин., открыла тир, увидела, что задняя стена взломана, сняты доски, многих игрушек нет. Она позвонила и.о директора ФИО12 №3. Та вызвала полицию. Похищены игрушки мягкие 10 шт., размером 20 см, 12 маленьких, 20 слаймов, 15 попрыгунчиков, пассатижи.

ФИО4 ФИО4 №14 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Курганинскому району. 30.09.23 поступило сообщение, что в районе городского парка совершено хищение игрушек из тира. Выехали, отработали. Так как он знал, что в отношении ФИО10 возбуждено уголовное дело за совершение аналогичных преступлений, опросил его. ФИО10 признался, что да, это он совершил совместно с ФИО8 кражу мягких игрушек.

ФИО4 ФИО4 №11, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года, он находился по месту своего проживания, а именно: в 

<

адрес>, занимался своими делами. Так примерно в 23 часа или уже за полночь, он не помнит, он в окно увидел, что около припаркованного им автомобиля (автомобиль находился на территории парковки около домовладения, где он проживает), находится незнакомый ему молодой человек, который был с ломом с руках, больше в руках у того ничего не было, и тот был один. Он так понял, что тот собирается залезть в машину, и что-то украсть. Далее он сразу же позвонил своему брату – ФИО4 №12, чтобы тот приехал, а сам стал собираться, и спустился к машине. Далее когда он спустился, этот мужчина стал убегать, поэтому он направился за мужчиной, и стал ехать за тем вслед. И в это время он созванивался с братом, чтобы тот подъезжал к нему, пояснив, где именно он будет примерно. Далее когда он ехал за неизвестным мужчиной, то тот убежал за гаражи, и исчез из поле зрения, затем он стал объезжать, а мужчина выбежал в районе второй школы, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в то время появился второй мужчина и женщина. В руках у женщины был ноутбук, который та затем скинула в кусты. В это время как раз приехал его брат ФИО4 №12. И они вместе с братом стали разговаривать с людьми. Затем, мужчина, который находился около его машины, сказал, что дурак, и не хотел ничего такого делать, они все стали ругаться, так как те люди были в состоянии алкогольного опьянения. Далее они вызвали сотрудников полиции, когда сотрудники полиции приехали, то он отказался писать заявление, так как ему никакой ущерб не был причинен, и претензий он ни к кому не имеет. А их всех троих забрали в полицию для дальнейших разбирательств. Когда неизвестный мужчина находился около его машины, то в руках он видел у него только лом, ноутбука не было (том № 5 л.д. 72-73)

ФИО4 ФИО4 №12, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года, он находился по месту своего проживания. Примерно в 23 часа или уже за полночь, ему позвонил брат ФИО4 №11, который проживает по адресу: 

<

адрес>, и попросил срочно приехать к тому домой, так как тот увидел человека, который намеревался похитить имущество из автомобиля. Он сразу же собрался, и выдвинулся к месту проживания брата. По пути следования они созванивались с братом, и стыковали их местонахождение. Когда он доехал до места (в районе второй школы, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>), которое ему объяснил его брат, то он вышел из своего автомобиля, и увидел, что на указанном месте находился его брат, двое незнакомых ему мужчин и женщина. У женщины в руках был ноутбук, который та бросила затем в кусты. И они вместе с братом стали разговаривать с этими людьми. Затем, мужчина, который находился около брата машины, сказал, что дурак, и не хотел ничего такого делать, все стали ругаться, так как те все были в состоянии алкогольного опьянения. Далее они вызвали сотрудников полиции, когда сотрудники полиции приехали, то его брат отказался писать заявление, так как тому никакой ущерб не был причинен. И всех троих забрали в полицию для дальнейших разбирательств (том № 5 л.д. 74-75).

ФИО4 ФИО31 в судебном заседании показал, что работает в ППС ОМВД по Курганинскому району 26.09.23 года он находился в наряде. От дежурного поступило указание выехать в связи с тем, что в г. Курганинске, около домовладения по 

<

адрес> гражданин пытается совершить преступление. Граждане предотвратили. Они выехали на место. Там было пять человек: ФИО10, ФИО4 №13, ФИО8 и двое мужчин, которые дали сообщение в дежурную часть. ФИО10 находился в состоянии алкогольного опьянения. У него была шаткая походка. Приняли решение доставить его в дежурную часть, провели мед освидетельствование. Установлено, что находился в состоянии алкогольного опьянения. Составили протокол, после передали в ОМВД. Более его не видел.

ФИО4 ФИО4 №20 в судебном заседании показала, что работает инспектором ГОАН. ФИО10 22.02.23 освободился из мест лишения свободы. 17.01.23 года решением суда в отношении него был установлен административный надзор сроком до погашения судимости с административными ограничениями. 01.03.23 года ФИО10 был поставлен на учет, был предупрежден об ответственности за нарушения ограничений. При простановке на учет проживал в 

<

адрес>, после изменил место жительство на 

<

адрес>. В мае 2023 года были выявлены нарушения, за которые ФИО10 был привлечен к административной ответственности. 13.05.23 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов, 22.05.23 года так же отсутствовал по месту жительства. Далее отсутствовал по месту жительства после 22 часов 17.08.23 года, 30.08.23 года, 03.09.23 года, 06.09.23 года, за что был привлечен к административной ответственности. Так же ФИО10 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Все административные протоколы вступили в законную силу. Он их не обжаловал. ФИО10 являлся на регистрацию с 13.03.23 года по 25.09.23 года. Потом пропал. 

ФИО4 ФИО4 №18, показания которой данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показала, что 22 февраля 2023 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освободился из мест лишения свободы и в отношении того 17 января 2023 года решением Армавирского городского суда был установлен административный надзор по приговору от 15 июня 2020 года Ленинским районным судом 

<

адрес>, сроком до погашения судимости, то есть до 22.02.2033 года, со следующими административными ограничениями: Запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; Запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; Запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований, и участия в указанных мероприятиях); Запрет на пребывание (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов); Обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику. 

01 марта 2023 года ФИО1 прибыл в отдел МВД России по Курганинскому району, где под подпись был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений, установленных судом, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также он был поставлен на учет, и в отношении ФИО1 01 марта 2023 года было заведено дело административного надзора № 480. При постановке на учет местом проживания ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Однако затем по просьбе ФИО1 адрес проживания был заменен: 

<

адрес>. 

Согласно графика прибытия на регистрацию ФИО1 должен был прибывать в УПП № 1 г. Курганинска каждый второй и четвертый понедельник месяца. Таким образом в деле административного надзора имеется регистрационный лист поднадзорного лица, где имеются отметки о явке для регистрации в УУП № 1. Так, согласно данного листа, в период с 13 марта 2023 года по 25 сентября 2023 года ФИО1 являлся для обязательной регистрации в УУП № 1. 

Также в целях реализации Федерального закона от 06.04.2011 № 64 – ФЗ и в соответствии с требованиями приказа МВД № 818 от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», старшему участковому уполномоченному по 

<

адрес>, ФИО4 №17, было направлено план-задание, о том, что на территории его обслуживания проживает лицо, состоящее под административным надзором – ФИО1. Согласно данному плану-заданию ФИО4 №17 обязан был посещать поднадзорное лицо – ФИО1, по месту его жительства в определенное время суток, с целью его контроля, не реже двух раз в месяц, по факту чего составлять акт о посещении поднадзорного лица. Каждый раз об отсутствии ФИО1 по месту жительства составлялся рапорт. 

После чего в связи со сменой места жительства ФИО1, план- задание было направлено участковому и оперуполномоченному по 

<

адрес>. Согласно данному плану-заданию участковый ФИО4 №16, и оперуполномоченный ФИО4 №19 обязаны были посещать поднадзорное лицо – ФИО1, по месту его жительства в определенное время суток, с целью контроля, не реже двух раз в месяц, по факту чего составлять акт о посещении поднадзорного лица. Каждый раз об отсутствии ФИО1 по месту жительства составлялся рапорт. 

Так в мае 2023 года, при проверке поднадзорного лица по информационно – справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, были выявлены следующие административные правонарушения, совершенные ФИО1: 22.05.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 13.05.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которые был привлечен к административной ответственности. 

А именно 13.05.2023 поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, нарушал общественный порядок, находился вне своего дома, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 22.05.2023 при проверке ФИО1, УУП ФИО4 №17, поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, и отказался назвать свое местонахождение, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Далее в сентябре 2023 года, при проверке поднадзорного лица по информационно – справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, были выявлены следующие административные правонарушения, совершенные ФИО1: 06.09.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 03.09.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 30.08.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 17.08.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В указанные дни ФИО1 отсутствовал по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил установленное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, при этом уже повторно, в течении года совершал аналогичные правонарушения, за что 06.09.2023, 03.09.2023, 30.08.2023, 17.08.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

А также было установлено, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем в действиях ФИО1 имелись признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. По данному поводу ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том № 6 л.д. 119-121).

ФИО4 ФИО4 №22, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что в ночь с 25 на 26 сентября 2023 года в вечернее время суток, он со своим другом ФИО32, прогуливались по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 30 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения, и предложили поучаствовать понятыми при проведении административного задержания лица. Они согласились. Данного мужчины он не знал, и ранее не видел нигде. Мужчина представился ФИО1, и был в состоянии сильного алкогольного опьянения, разговаривал невнятно, и шатался, при том находился рюкзак, что было в рюкзаке, он не видел, но ФИО1 пояснил, что там личные вещи. Также рядом с ФИО1 находился парень и еще одна девушка. Сотрудники полиции пояснили, что протокол задержания составляется по ст. 20.21 КоАП РФ. Более подробных обстоятельств о том, как данные люди появились на данном месте, ему неизвестно. Далее ему известно, что их всех доставили в отдел полиции (том № 6 л.д. 129-130).

ФИО4 ФИО33 в судебном заседании показал, что где то в сентябре 2023 года его и его друга ФИО4 №22 сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, чтобы засвидетельствовать, что человек выпивший. Было это где то в полуночи, около 2-й школы в г. Курганинске. Подсудимый был выпивший. Они расписались. Еще там было два или три мужчины и девушка. 

ФИО4 ФИО4 №16 в судебном заседании показал, что работает участковым уполномоченным ОМВД России по Курганинскому району, его зона обслуживания 

<

адрес>. Поступило задание, так как ФИО10 является поднадзорным, состоял на учете в связи с установлением административного надзора. Задание состояло в том, чтобы два раза в месяц проверять ФИО10. Он приезжал проверял его два раза в месяц. Нарушение установлено 30.08.23 года, приехал его проверить после 22 часов. Постучал. Вышла его мать, сказала, что его нет дома, и где он находится она не знает. Он составил акт об отсутствии. Она расписалась. Материал зарегистрировал. Потом он приехал 3.09.23 года. Вышла его мама, сказала, что до сих пор нет дома. Материал зарегистрировал. 16.09.23 года установил отсутствие. Составил два административных материала. Установлено, что ФИО10 находится на побережье, совершил ряд краж. Им не соблюдены ограничения, совершил ряд административных правонарушений в Курганинске, рядом с магазином «Ракоед» и еще в одном месте, после 22 часов.

ФИО4 ФИО4 №17, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что в марте 2023 года, службой ГОАН ОМВД России по Курганинскому району в его адрес было направлено план-задание, в отношении осужденного ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в отношении данного лица судом был установлен административный надзор. В связи с чем, ему необходимо было два раза в месяц проверять ФИО1 по месту проживания, на предмет соблюдения им ограничений, установленных судом. На протяжении всего времени он выезжал по месту проживания ФИО1, ограничения тем соблюдались, им проводились профилактические беседы в отношении того. Однако, 13.05.2023 ФИО1 без уведомления ОМВД России по Курганинскому району выехал в 

<

адрес> и нарушил установленное судом ограничение, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, об этом факте ему стало известно, так как на телефон дежурной части поступили ряд сообщений о нарушении ФИО1 установленных тем ограничений, о чем он 22.05.2023 зарегистрировал рапорт. Далее ФИО1 был осужден в порядке административного законодательства за данное правонарушение. 22 мая 2023 года после 22 часов им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, для того, чтобы проверить соблюдение тем ограничений административного надзора. По прибытию по указанному адресу ФИО1, дома последнего не оказалось. По итогам проверки, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому ФИО1 в домовладении отсутствовал. О чем он доложил на телефон дежурной части, и рапортом инспектору ГОАН. Таким образом ФИО1 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за данное правонарушение был осужден. Далее как ему стало известно, поднадзорный ФИО1 сменил место жительства, и более на территории его обслуживания не проживал. В связи с чем проверку ФИО1 он не проводил (том № 6 л.д. 117-118).

ФИО4 ФИО4 №19 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОМВД России по Курганинскому району в 2023 году было направлено план-задание проверять ФИО10 два раза в месяц в ночное время. В отношении ФИО10 был установлен административный надзор. 17.08.23 года прибыл по месту жительства ФИО10 с проверкой. Его дома не оказалось. Вышла его мать, сказала, что его нет дома, и она не знает где он. Составил акт. Она подписала его. После он позвонил в дежурную часть, зарегистрировал, составил материал. Была кража в магазине «Ракоед». Поступила информация, что её совершил ФИО10 и уехал в г. Геленджик. Созвонились с коллегами и выехали в г. Геленджик. Там показали ориентировку. Нашли ФИО10 на вокзале в г. Новороссийске. Доставили в с. Кабардинку, опросили. После доставили в Курганинск. В кражах ФИО10 сознался.

ФИО4 ФИО4 №24 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО10 её сын. После освобождения из мест лишения свободы, сын проживал с ней. Его посещали сотрудники полиции. Один раз было нарушение. Приехал сотрудник полиции, его дома не было, сын сказал, что пошел в центр к своей девушке, сказал, что переночует у девушки. Позвонил сотрудник полиции, спросил дома он или нет. Она сказала, что нет. Сотрудник полиции сообщил, что сын уехал на море. Сын хороший, когда не пьет. Трезвый – нормальный. Когда выпьет – ему надо идти, гулять, ехать.

Вина подсудимых также доказывается:

- заключением эксперта № 251 от 03.10.2023, согласно которому следы пальцев руки, откопированные на отрезок липкой ленты с размерами сторон 62х48 мм, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 12.09.2023 по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации и оставлены указательным и средним пальцами правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2 л.д. 107-110);

- заключением эксперта № 136/29 от 19.09.2023, согласно которому стоимость двух банок напитка «Кока-Кола» объемом 0,33 л., составляет 112 рублей 20 коп.(том № 2 л.д. 119-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2023, согласно которому был осмотрен торговый павильон «Шаурма +(плюс)», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия была осмотрена касса магазина и обнаружено, что в ней отсутствует 3000 рублей. В ходе осмотра на поверхности окна торгового павильона были обнаружены следы рук, изъяты на отрезок липкой ленты с размерами сторон 62х48 мм (том № 2 л.д. 86-89);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.09.2023, согласно которому у ФИО1 были получены следы рук и ладоней на дактилопическую карту (том № 2 л.д. 99);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2023, согласно которому были осмотрены: дактилоскопическая карта на имя ФИО1, следы рук на отрезке липкой ленты с размерами сторон 62х48 мм (том № 2 л.д. 153-154);

- протоколом выемки от 10.01.2024, согласно которому в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес> была изъята медицинская карта амбулаторного больного ФИО1 (том № 6 л.д. 143);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому была осмотрена медицинская карта амбулаторного больного ФИО1 (том № 6 л.д. 173-174);

- заключением эксперта № 230 от 06.09.2023, согласно которому следы пальцев рук на трех отрезках липкой ленты размерами 48х46 мм, 44х46 мм, 38х38 мм, изъятые 29.08.2023 в ходе ОМП с поверхности рамы окна по факту кражи денег, принадлежащих ФИО12 №2, из магазина «Ракоед» в 

<

адрес> пригодны для идентификации личности (том № 1 л.д. 184-187);

- заключением эксперта № 231 от 06.09.2023, согласно которому след фрагмента подошвы обуви на отрезке липкой ленты размерами 142х90 мм, изъятый 29.08.2023 в ходе ОМП с поверхности рамы пола по факту кражи денег, принадлежащих ФИО12 №2, из магазина «Ракоед» в 

<

адрес> пригоден для идентификации следообразующего объекта по групповым признакам, и оставлен вероятно летней обувью массового производства на правую ногу типа «шлепанцы» (том № 1 л.д. 197-198);

- заключением эксперта № 277 от 30.10.2023, согласно которому следы пальцев руки, с наибольшими размерами 20х11 мм и 20х17 мм, откопированные на отрезки клейкой ленты, с наибольшими размерами сторон 44х46 мм и 38х38 мм, обнаруженные и изъятые 29.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> совпадают с отпечатком большого пальца левой руки, нанесенной на дактилоскопическую карту, составленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 2 л.д. 50-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ракоед», расположенное около МАОУ СОШ № 2 на остановке по ул. Мира, около 

<

адрес>. При осмотре было установлено, что на лицевой стороне двери в районе ручки, имеются следы орудия взлома в виде вмятин, также с тыльной стороны здания обнаружено окно с разбитым стеклом, с окна были обнаружены и изъяты следы рук на отрезки липкой ленты размерами сторон 48х86 мм, 44х46 мм, 38х38 мм. Внутри помещения магазина «Ракоед», на полу был обнаружен след обуви, который был изъят на отрезок липкой ленты размерами 142х90 мм. Были изъяты тетради на кольцах с твердой обложкой «Progressive Hatber», и тетрадь в мягкой обложке «A Good Example is the Best Sermon». В ходе осмотра места происшествия денежных средств в сумме 110 891 рублей не обнаружено (том № 1 л.д. 142-147);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому была осмотрена тетрадь на кольцах бордового цвета с рисунком в виде геометрических фигур. При осмотре тетради, установлено, что в ней имеется рукописный текст, записи датированы, содержат различные суммы; тетрадь в мягкой обложке черного цвета, установлено, что имеется запись за 29 августа 2023 года с суммой «110 891» (том № 2 л.д. 33);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16.09.2023, согласно которому у подозреваемого ФИО1 были получены отпечатки пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту (том № 2 л.д. 32);

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому осмотрены: след фрагмента подошвы обуви на отрезке липкой ленты размером 142х90 мм., следы пальцев рук, наклеенные на фрагменты нелинованного листа бумаги белого цвета, с размерами сторон 44х46 мм, 38х38 мм, 48х86 мм, дактилоскопическая карта на имя ФИО1, дактилоскопическая карта на имя ФИО4 №2 (том № 2 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023, согласно которому было осмотрено помещение мебельного салона «Empire», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО9, указал на место, где находилась касса, в которой были деньги в сумме 3 000 рублей, которые были похищены. Также в ходе осмотра обнаружены камеры видеонаблюдения, с которых был изъят фрагмент видеозаписи на CD-диск (том № 2 л.д. 177-181);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому была осмотрена медицинская карта амбулаторного больного ФИО1 (том № 6 л.д. 173-174);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23.09.2023, согласно которому ФИО1 показал и рассказал обстоятельства совершенной кражи из помещения магазина «Empire», расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 135-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия – помещение мебельного салона «Empire», по адресу: 

<

адрес>, где в кадре изображен мужчина, одетый в шортах, футболке, с цифрой 60, в кепке и черной сумкой через плечо (том № 3 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия «Empire», по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется файл «VID-20230906-WA0012». При воспроизведении файла «VID-20230906-WA0012», установлено, что его длительность составляет 29 секунд. В кадре изображено помещение мебельного магазина. В правом верхнем углу имеется дата и время «03-09.2023» время «01:51». Далее в кадре появляется мужчина, одетый в шорты, майку, кепку и через плечо надета черная сумка. Данный мужчина ходит в течение всего видео по помещению магазина. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине на видео, он узнает себя, когда незаконно проник в помещение магазина и совершил хищение денег из магазина (том № 3 л.д. 213-216);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023, согласно которому было осмотрено помещение кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была осмотрена касса, откуда было совершено хищение денег. Также в помещении кафе обнаружены камеры видеонаблюдения, с которых изъяты фрагменты видеозаписей на диск (том № 3 л.д. 5-9);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23.09.2023, согласно которому ФИО1 показал и рассказал обстоятельства совершенной кражи из помещения кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 135-138);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2023, согласно которому был осмотрен CD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия – помещения кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», где изображен мужчина, который проникает в помещение кафе, далее находится там некоторое время, что-то ищет и затем выходит из помещения кафе (том № 3 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен диск, изъятый в помещении кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», по адресу: 

<

адрес>, где имеются три файла, со следующими наименованиями «VID-20230906-WA0011», «VID-20230906-WA0010», «VID-20230906-WA0009». При воспроизведении файла «VID-20230906-WA0009», установлено, что его длительность составляет 01 минуту 12 секунд. В кадре изображена улица, тротуар, растительность. В правом верхнем углу имеется дата и время, читаемые как «2023-09-03 время 05:23». В кадре появляется мужчина, одетый в кепку, майку, и шорты, через плечо перевешена сумка, который подходит к двери одного из торговых помещений, и начинает ее дергать, периодически отходя от двери, увидя, проезжающий транспорт. Далее в 05:24 мужчина силой открывает дверь, и заходит внутрь торгового помещения. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1, пояснил, что в мужчине на видео он узнает себя, как незаконно проникает в помещение кафе «Мясо и Лаваш», в г. Геленджике. При воспроизведении файла «VID-20230906-WA0010», установлено, что его длительность составляет 06 минут 24 секунды. В кадре изображено помещение кафе «Мясо и Лаваш», касса, торговая зона. В правом верхнем углу имеется дата и время производства видеозаписи, а именно «2023-09-03 время 05:23». Далее в 05:24 в кадре появляется мужчина, одетый в кепку, майку, шорты, и с сумкой черного цвета, надетой через плечо, который ходит по помещению кафе. Далее подходит к кассе, находится там некоторое время, а далее с похищенным в 05:29 мужчина выходит из помещения кафе. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что в мужчине на видео он узнает себя, как совершает хищение денег из помещения кафе «Мясо и Лаваш» (том № 3 л.д. 213-216);

- заключением эксперта № 366 от 09.09.2024, согласно которому один след папиллярного узора ладони руки, откопированный на отрезке липкой ленты размером 49х94 мм. обнаруженный и изъятый при осмотре места происшествия пригоден для идентификации личности человека его оставившего (том № 3 л.д. 86-88);

- заключением эксперта № 41 от 14.02.2024, согласно которому след участка ладони на отрезке липкой ленты размером 49х94 мм, изъятый в ходе ОМП по факту кражи имущества, принадлежащего ФИО34 из помещения магазина «Вальма», расположенного по адресу: 

<

адрес> 05.09.2023 оставлен левой рукой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 3 л.д. 183-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес> где в ходе осмотра на входной двери, барной стойке и холодильнике были обнаружены следы рук, изъятые на четыре отрезка. А также были обнаружены два фрагмента арматуры, которые были изъяты, также изъяты фрагменты видеозаписей за 05.09.2023, на диск (том № 3 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому было осмотрено помещение фойе перед дежурной частью по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 №13 были выданы: бутылка вина «Вальма», денежные средства в сумме 2085 рублей, все указанное было изъято (том № 3 л.д. 65-68);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому были осмотрены бутылка вина «Вальма», два фрагмента арматуры (том № 3 л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому были осмотрены деньги в сумму 2085 рублей (том № 3 л.д. 155-156);

- протоколом осмотра документов от 05.02.2024, согласно которому осмотрены: инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей «вино сухое красное «Каберне Совиньон», ценой 1200 рублей; справка об ущербе согласно которой в магазине, принадлежащем ФИО12 №7 было похищено: вино-сухое красное «Каберне Совиньон» в количестве 2 шт, на сумму 2400 руб, денежные средства на сумму 26985 руб. сумма общего ущерба составила 29385 рублей, справка об остатке на 02.09.2023, было установлено, что остаток денежных средств на 05.09.2023 – 26 985, рублей (том № 3 л.д. 170-171);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2023, согласно которому был осмотрен CD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес> где изображен мужчина, который проникает в помещение магазина «Вальма», откуда совершает хищение денег и двух бутылок вина (том № 3 л.д. 141-143);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес>», где содержатся файлы, под названием «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.31 (1)», «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.30», «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.31». При воспроизведении файла «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.31 (1)», установлено, что его длительность составляет 57 секунд. В кадре изображено помещение магазина «Вальма», а именно вход в помещение. В правом верхнем углу имеется дата и время, читаемые как «2023-09-05» и время «01:13». Далее к входной двери подходит мужчина, одетый в майку, шорты, который стоит у двери, и пытается проникнуть, затем резким движением открывает металлопластиковую дверь, и заходит в помещение торговой точки. Далее видеозапись завершается. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в мужчине, который проник в помещение магазина он узнает себя. При воспроизведении файла «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.30», установлено, что его длительность составляет 03 мин. 03 сек. В кадре изображено помещение магазина «Вальма», касса, торговая часть. В правом верхнем углу имеется дата и время, читаемые как «2023-09-05» и время «01:13». Далее в это время в кадре появляется мужчина, одетый в майку, шорты, мужчина подходит к торговому месту в магазине, поднимает весы, под ними находит ключ. Далее данным ключом открывает кассу, из кассы достает стопку денежных средств, которые пересчитывает, далее сворачивает и убирает в карман. После чего, мужчина подходит к стеллажам с алкоголем, и достает две бутылки спиртного, которые берет в руки, и уходит из кадра. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он узнает себя, как совершает кражу денег и товарно-материальных ценностей из магазина «Вальма». При воспроизведении файла «WhatsApp Video 2023-09-05 at 19.20.31», установлено, что его длительность составляет 51 сек. В кадре изображено помещение магазина «Вальма», а именно вход в помещение. В правом верхнем углу имеется дата и время, читаемые как «2023-09-05» и время «01:16». Далее с внутренней стороны помещения к входной двери подходит мужчина, одетый в майку, шорты, который открывает дверь и выходит с бутылками на улицу. Видеозапись завершается. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он узнает себя, когда уходит с места совершения преступления (том № 3 л.д. 213-216);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.02.2024, согласно которому у обвиняемого ФИО1 были получены отпечатки пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту (том № 3 л.д. 175);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2024, согласно которому был осмотрен отрезок липкой ленты со следом участка ладони руки, размерами 49х94 мм, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 (том № 3 л.д. 190-191);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23.09.2023, согласно которому ФИО1 показал и рассказал обстоятельства совершенной кражи из помещения магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 135-138);

- заключением эксперта № 257 от 06.10.2023, согласно которому след пальца руки размером 25х21 мм перекопированный на отрезок клейкой ленты размерами 48х47 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.09.2023 по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации лица его оставившего (том № 4 л.д. 32-34);

- заключением эксперта № 311 от 08.12.2023, согласно которому след пальца руки размером 25х21 мм. перекопированный на отрезок клейкой ленты размерами 48х47 мм, пригодный для идентификации личности согласно заключения эксперта № 257 от 06.10.2023, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 (том № 4 л.д. 117-122);

- заключением эксперта № 869 от 10.10.2023, согласно которому стоимость мягких игрушек в виде животных длиной около 20 см, в количестве 10 шт. составляет 2125 рублей; мягких игрушек в виде животных длиной около 10 см, в количестве 12 шт., составляет 816 рублей; слаймов в баночках в количестве 20 шт. составляет 160 рублей; резиновых попрыгунчиков в виде арбуза в количестве 15 шт. составляет 165,06 рублей, плоскогубцев в количестве 1 шт. составляет 491,5 рублей. Общая стоимость похищенного имущества составляет 3757, 56 рублей (том № 4 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023, согласно которому был осмотрен городской парк, расположенный в 

<

адрес>, где расположено помещение тира. В ходе чего в помещении тира было обнаружено повреждение задней стенки тира. На поверхности каркаса помещения тира были обнаружены следы пальцев рук на отрезках липкой ленты с размерами 48х17 мм, 65х48 мм, которые были изъяты. Также участвующей ФИО4 №3 были указаны места в тире, откуда были похищены мягкие игрушки и утешительные призы, были предоставлены: копия договора на размещение сезонных аттракционов на 3 л., копия свидетельства ФИС на 1 л.(том № 4 л.д. 5-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023, согласно которому было осмотрено помещение следственной комнаты в ИВС ОМВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 было обнаружено и изъято: две идентичные мягкие игрушки, выполненные в виде животных, участвующий ФИО1 пояснил, что изъятые игрушки были похищены из помещения тира 25.09.2023 (том № 4 л.д. 46-49);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2023, согласно которому было осмотрены две идентичные мягкие игрушки, выполненные в виде животных. Одна игрушка выполнена в виде животного – тигренка оранжевого цвета, вторая игрушка – в виде коровы с молнией на верхней части туловища. Длина каждой игрушки составляет 20 см. Участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО12 №3, пояснила, что в осмотренных игрушках она узнает именно те игрушки, которые были похищены из помещения тира, в городком парке (том № 4 л.д. 77-78);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 26.09.2024, согласно которому у ФИО1 были получены отпечатки пальцев рук и оттисков ладоней рук на дактилоскопическую карту (том № 4 л.д. 181);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрена дактилоскопическая карта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2023, согласно которому осмотрены два следа рук на отрезках липкой ленты размерами сторон 48х47 мм, 65х48 мм, след руки на отрезке липкой ленты с размерами сторон 48х47 мм пригоден для идентификации и оставлен большим пальцем левой руки ФИО1. При осмотре данных отрезков липкой ленты установлено, что на них имеются папиллярные узоры (том № 4 л.д. 126-127);

- протоколом осмотра документов от 30.10.2023, согласно которому были осмотрены: копия договора № 05 на 2 л., копия схемы границ на 1 л., копия свидетельства на 1 л., предоставленные ФИО35, содержащие сведения о месте совершения преступления (том № 4 л.д. 95-96);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 06.02.2024, согласно которому обвиняемый ФИО3 показал и рассказал, как именно он в ночь с 25 на 26 сентября 2023, вместе с ФИО1 совершил хищение игрушек и утешительных призов из помещения тира по 

<

адрес> в 

<

адрес> (том № 5 л.д. 83-86);

- заключением эксперта № 253 от 08.10.2023, согласно которому след руки с наибольшим размером 26х16 мм, откопированный на отрезок л\л, с наибольшим размером сторон 67х48 мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия 26.09.2023 пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 4 л.д. 202-204);

- заключением эксперта № 255 от 09.10.2023, согласно которому след фрагмента подошвы обуви с наибольшим размером 153х93 мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия 26.09.2023 по адресу: 

<

адрес>, магазин «Постелька» пригоден для отождествления обуви, его оставившей, и был оставлен подошвой кроссовок, на левую ногу, изъятой 26.09.2023 у гр. ФИО1 (том № 4 л.д. 215-219);

- заключением эксперта № 1165 от 28.12.2023, согласно которому стоимость ноутбука «ACER» Aspire 7750G, по состоянию на 26 сентября 2023 года составляет 2499 рублей (том № 5 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Постелька», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого около входа в магазин был обнаружен кусок арматуры, который был изъят. Входная дверь с повреждениями, след воздействия посторонним предметом на дверь был изъят путем фотографирования, в ходе обработки двери был обнаружен след пальца руки, который был изъят, также участвующей в осмотре ФИО12 №4 было указано место, где находился ноутбук «ACER», и выданы и изъяты светокопии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, светокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (том № 4 л.д. 137-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому был осмотрен кабинет № 207 ОУР ОМВД России по Курганинскому району, в ходе которого у ФИО1 была изъята пара кроссовок черного цвета и ноутбук «Acer», при этом ФИО1 пояснил, что данный ноутбук им и ФИО3 был похищен из помещения «Постелька» (том № 4 л.д. 166-169);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрены:

- иллюстрационная таблица на 1 листе, к заключению эксперта № 254 от 08.10.2023, на которой изображен след воздействия посторонним предметом;

- фрагмент запирающего устройства от входной двери и кусок арматуры. Фрагмент запирающего устройства представляет собой металлическую часть конструкции, имеющую продолговатую форму с отверстием прямоугольной формы. Кусок арматуры представляет собой металлический прут со следами ржавчины, имеющий фигурную резьбу по всей длине. 

- след руки на отрезке липкой ленты размером сторон 67х48 мм, где имеются следы папиллярных узоров. 

- дактилоскопическая карта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дактилоскопическая карта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дактилоскопическая карта на имя ФИО12 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- след фрагмента подошвы обуви на с наибольшим размером 153х93 мм, откопированный на фрагмент нелинованного листа бумаги белого цвета, экспериментальный образец подошвы обуви, на листе имеется след подошвы обуви; 

- пара кроссовок синего цвета, со следами загрязнения, при осмотре подошвы кроссовок установлено, что она имеет четко очерченный рисунок в виде квадратов и линий. 

- пара резиновых тапок, со следами загрязнения, при осмотре подошвы резиновых тапок установлено, что она не имеет четко очерченного рисунка (том № 5 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2023, согласно которому осмотрен ноутбук «Acer», черного цвета. На верхней крышке ноутбука имеется металлизированная надпись, читаемая как «Acer». Далее на задней крышке имеется надпись, читаемая как Aspire 7750G. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО12 №4 пояснила, что в осматриваемом ноутбуке она узнает принадлежащий ей ноутбук, который был похищен из магазина «Постелька» (том № 5 л.д. 45-46);

- протоколом осмотра документов от 05.11.2023, согласно которому осмотрены копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО12 №4 на 1 листе; копии свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 1 листе (том № 5 л.д. 20-21);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 06.02.2024, согласно которому обвиняемый ФИО3 показал и рассказал, как именно он в ночь с 25 на 26 сентября 2023, вместе с ФИО1 совершил хищение денег и ноутбука из магазина «Постелька» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (том № 5 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, находящегося под административным надзором (том № 5 л.д. 155-157);

- протоколом выемки от 05.12.2023, согласно которому в помещении УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району было изъято дело административного надзора № 480 в отношении ФИО1 (том № 5 л.д. 179);

- протоколом осмотра документов от 05.12.2023, согласно которому было осмотрено дело административного надзора № 480 в отношении ФИО1, из которого следует, что на основании решения Армавирского городского суда от 17.01.2023 в отношении ФИО1 согласно Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком до 22.02.2033, со следующими административными ограничениями: запретить пребывание (посещение) в увеселительных заведениях (баров, ресторанов); запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, за исключением случаев нахождения на рабочем месте; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

01.03.2023 инспектором ГОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отдел МВД России по Курганинскому району и ему установлен административный надзор. Одновременно 01 марта 2023 года ФИО1 вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 был предупрежден под подпись в этот же день.

13.05.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> в 22 часа 00 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, за что 22.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

22.05.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> в 22 часа 25 минут находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, за что 23.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

17.08.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> в 22 ч. 55 мин. находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 06.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

30.08.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> с 22.10 час. до 22.20 час. находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 18.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

03.09.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> с 23.30 часов до 23.45 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период ограничения по времени, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 18.09.2023, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

06.09.2023 в 18.00 часов в 

<

адрес>, ФИО1, выехал за пределы Курганинского района без уведомления сотрудников ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району, чем нарушил установленные судом ограничения и обязанности, тем самым повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 18.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, сопряжено с совершением им в период пребывания под административным надзором, административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, ФИО1 26.09.2023 в 00 час 30 минут в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края в общественном месте на ул. Мира находился в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, сильный запах алкоголя, чем оскорбил свое человеческое достоинство и общественную нравственность, за совершение которого 26.09.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (том № 5 л.д. 181-186);

- заключением эксперта № 869 от 10.10.2023, согласно которому стоимость мягких игрушек в виде животных длиной около 20 см, в количестве 10 шт. составляет 2125 рублей; мягких игрушек в виде животных длиной около 10 см, в количестве 12 шт., составляет 816 рублей; слаймов в баночках в количестве 20 шт. составляет 160 рублей; резиновых попрыгунчиков в виде арбуза в количестве 15 шт. составляет 165,06 рублей, плоскогубцев в количестве 1 шт. составляет 491,5 рублей. Общая стоимость похищенного имущества составляет 3757, 56 рублей (том № 4 л.д. 59-61);

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: «Умственной отсталости легкой степени». Согласно заключения комиссии экспертов № 42 от 12.01.2024, ФИО1 в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает. Он обнаруживает признаки «Умственной отсталости легкой степени, в связи с перинатальными причинами, ЧМТ». В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том № 6 л.д. 159-163); С учетом заключения экспертизы, поведения ФИО1 в судебном заседании, где он защиту осуществлял грамотно, мотивированно, у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. Суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Подсудимый ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, во время совершения преступления действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании также адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. Суд считает подсудимого ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Вина подсудимого ФИО3 доказана. 

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевший ФИО12 №1) суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевшая ФИО12 №2) суд квалифицирует по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевший ФИО9) суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевший ФИО12 №6) суд квалифицирует по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевший ФИО12 №7) суд квалифицирует по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевшая ФИО35) суд квалифицирует по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 (по эпизоду потерпевшая ФИО12 №4) суд квалифицирует по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО3 (по эпизоду потерпевшая ФИО35) суд квалифицирует по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО3 (по эпизоду потерпевшая ФИО12 №4) суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельства отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления потерпевшим ФИО12 №4,потерпевшей ИП «ФИО35» - ФИО12 №3; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст.158 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с требованиями предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, а не в виде штрафа, который последний не в состоянии выплатить, обязательных, принудительных, либо исправительных работ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую по ч. 6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы - в исправительной колонии строгого режима.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления потерпевшим ФИО12 №4,потерпевшей ИП «ФИО35» - ФИО12 №3; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, раскаяние в содеяннном..

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в пределах санкции ч. 2 ст.158 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде исправительных работ, а не в виде лишения свободы, штрафа, который последний не в состоянии выплатить, обязательных, либо принудительных работ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, наступившим последствиям, личности подсудимых, не обеспечит должное исправительное воздействие.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую по ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что медицинскую карту амбулаторного больного ФИО1, хранящуюся в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес> – необходимо оставить в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ»; дактилоскопическую карту на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следы рук на отрезке липкой ленты с размерами сторон 62х48 мм, хранящуюся в материалах уголовного дела № 12301030024000685 - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; тетрадь в мягкой обложке черного цвета и тетрадь на кольцах бордового цвета, хранящиеся у потерпевшей ФИО12 №2 – необходимо оставить у законного владельца ФИО12 №2; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 44х46 мм,38х38 мм, 48х86 мм; дактилоскопическую карту на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дактилоскопическую карту на имя ФИО4 №2; след фрагмента подошвы обуви на отрезке липкой ленты с размерами сторон 142х90 мм, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12301030024000605 - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из мебельного магазина «Empire», хранящися в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», хранящийся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес>», хранящийся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; инвентаризационную опись на 2 листах, справку об ущербе на 1 листе, справку об остатке на 02.09.2023 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; след участка ладони на отрезке липкой ленты размером 49х94 мм, дактилоскопическую карту на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; два фрагмента арматуры, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику – необходимо уничтожить; деньги в сумму 2085 рублей, бутылку красного вина, хранящиеся при потерпевшей ФИО12 №7 – необходимо оставить потерпевшей ФИО12 №7; две мягкие игрушки в виде животных – тигренка, коровы (рюкзака), хранящиеся у представителя потерпевшей ФИО12 №3- необходимо оставить у законного владельца ФИО12 №3; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х47 мм, 65х48 мм; хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; копию договора № 05 на 2 л., копию схемы границ на 1 л., копию свидетельства на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранящуюся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; след руки на отрезке липкой ленты с размерами сторон 67х48 мм, след фрагмента подошвы обуви, на фрагменте нелинованного листа бумаги, экспериментальный образец подошвы обуви, дактилоскопическую карту на имя ФИО3, дактилоскопическую карту на имя ФИО1, дактилоскопическую карту на имя ФИО12 №4, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; пару кроссовок черного цвета 44 размера, пару резиновых тапочек размером 42, кусок арматуры, фрагмент запирающего устройства, ханящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

...> 37-необходимо уничтожить; ноутбук «ACER» Aspire 7750G, хранящийся у потерпевшей ФИО12 №4-необходимо оставить у законного владельца ФИО12 №4; копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО12 №4 на 1 листе; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 1 листе необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела; дело административного надзора № 480 в отношении ФИО1, хранящиеся в УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

...> – необходимо оставить на хранении в УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х47 мм, 65х48 мм; хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; копию договора № 05 на 2 л., копию схемы границ на 1 л., копию свидетельства на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранящуюся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Судом принимается отказ от исковых требований представителя ИП ФИО7 – ФИО12 №3 и потерпевшей ФИО12 №4 к ответчикам ФИО13 и ФИО3 о возмещении причиненного ущерба в связи с его добровольным возмещением.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО12 №1 о взыскании материального ущерба на сумму 3112,20 рублей подлежит удовлетворению.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО12 №2 о взыскании материального ущерба на сумму 110 891 рубль подлежит удовлетворению.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО9 о взыскании материального ущерба на сумму 3000 рублей подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерепвший ФИО12 №1) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО12 №2) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО9) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12 №6) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12 №7) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО35) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО12 №4) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствиии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1. – в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3,1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 10 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО35) и назначить ему наказание в виде наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% заработка. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО12 №4) и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% заработка. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 1 (один) год исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% заработка. 

Исполнение возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить

Вещественные доказательства по делу: медицинскую карту амбулаторного больного ФИО1, хранящуюся в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес> – оставить в ГБУЗ «Курганинская ЦРБ»; дактилоскопическую карту на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следы рук на отрезке липкой ленты с размерами сторон 62х48 мм, хранящуюся в материалах уголовного дела № 12301030024000685 - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; тетрадь в мягкой обложке черного цвета и тетрадь на кольцах бордового цвета, хранящиеся у потерпевшей ФИО12 №2 – оставить у законного владельца ФИО12 №2; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 44х46 мм,38х38 мм, 48х86 мм; дактилоскопическая карта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дактилоскопическую карту на имя ФИО4 №2; след фрагмента подошвы обуви на отрезке липкой ленты с размерами сторон 142х90 мм, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12301030024000605 - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из мебельного магазина «Empire», хранящися в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из кафе быстрого питания «Мясо и Лаваш», хранящийся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; CD – диск с видеозаписью из магазина «Вальма», по адресу: 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; инвентаризационную опись на 2 листах, справку об ущербе на 1 листе, справку об остатке на 02.09.2023 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; след участка ладони на отрезке липкой ленты размером 49х94 мм, дактилоскопическую карту на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; два фрагмента арматуры, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику – уничтожить; деньги в сумму 2085 рублей, бутылку красного вина, хранящиеся при потерпевшей ФИО12 №7 – оставить потерпевшей ФИО12 №7; две мягкие игрушки в виде животных – тигренка, коровы (рюкзака), хранящиеся у представителя потерпевшей ФИО12 №3- оставить у законного владельца ФИО12 №3; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х47 мм, 65х48 мм; хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; копию договора № 05 на 2 л., копию схемы границ на 1 л., копию свидетельства на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; след руки на отрезке липкой ленты с размерами сторон 67х48 мм, след фрагмента подошвы обуви, на фрагменте нелинованного листа бумаги, экспериментальный образец подошвы обуви, дактилоскопическую карту на имя ФИО3, дактилоскопическую карту на имя ФИО1, дактилоскопическую карту на имя ФИО12 №4, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; пару кроссовок черного цвета 44 размера, пару резиновых тапочек размером 42, кусок арматуры, фрагмент запирающего устройства, ханящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

...> 37- уничтожить; ноутбук «ACER» Aspire 7750G, хранящийся у потерпевшей ФИО12 №4 - оставить у законного владельца ФИО12 №4; копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО12 №4 на 1 листе; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на 1 листе оставить на хранении в материалах уголовного дела; дело административного надзора № 480 в отношении ФИО1, хранящиеся в УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

...> – оставить на хранении в УУП № 1 ОМВД России по Курганинскому району; следы рук на отрезках липкой ленты с размерами сторон 48х47 мм, 65х48 мм; хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; копию договора № 05 на 2 л., копию схемы границ на 1 л., копию свидетельства на 1 л., хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; дактилоскопическую карту на имя ФИО1 хранящуюся в материалах уголовного дела -оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО12 №1 материальный ущерб в размере 3 112,20 рублей.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО12 №2 материальный ущерб в размере 110 891 рубль.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО9 материальный ущерб в размере 3 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин